quamvis et ibi venalitas mullàm operetur... Coro- procedi faciendo. Sed quid his tegebatur invnlucris,

nam regni de manu ejus Rex detrectavit suscipere, erupil in clarum ; scilicet cùm depositus est Stigan-

astutid quci consueverat. prohibitores ex parte Apos- dus, fidem ffillielmi appellans. Ex Gestis Pontifiçum

tolici subornans. Nec muttà pose in Normanniam na- Angl. pag. 2.04 , Auctore Guillelino Malmes-
nsans^ sub -velamine honoris^ illum renilentem secum bur.

traxit ; ne quid perfidies, se absente, per ejus aucto- {a] . Rivetus noster , Tom. VII Hist. Litt.

ritatem in Anglia pullularet. Intcr quoi difficile dictu Franc, pag. LXXII, féliciter indè probat , lin-

est, quantis eum exceperit officiù, dignanter ubique guam Gallicam seu Romanam jam tune à multis

locorum assurgendo, et contra eum in omnibus Epis- annis apud nos fuisse in usu ; scilicet anno 1066.

copatibus Normannice et Abbatiis knga série pompœ [b] Ostvaldus [Archiep. Eborac] apud Fluria-

tumultuariâ

^S
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A tumultuariâ contenti, vix Sacramentorum verba l)albutiebant. Stupori et

miraculo erat caeteris
,
qui Grammaticain nosset .... Potabatur in commune

ab omnibus , in hoc studio noctes perinde ut dies perpetuantibus : parvis et

abjectis domibus totos sumptus absumebant *
; Francis et Normannis absi- * ^i. abiigu

miles
,
qui amplis et superbis aedificiis modicas expensas agunt. Sequeban- "«''*"'

tur vitia ebrietatis socia
,

quae virorum animos effœminat. llinc factuin est

,

ut magis temeritate et furore praecipiti
,
quàm scientia militari , Willielmo

congressi , uno praelio et ipso perfacili , servituti se patriamque pessumdede-

rint ... Ad summam , tune erant Angli vestibus ad médium genu expediti
,

crines tonsi, barbas rasi , armillis aureis brachia onerali
,

picturatis stigma-

tibus cutem insigniti : in cibis urgentes crapulam , in potibus irritantes vo-

micam. Et haec quidem extrema victoribus suis participarunt, de caeteris in

eorum mores transeuntes . . . Porro Normanni , ut de eis quoque dicamus
,

B erant tune , et sunt adhuc vestibus ad invidiam culti , cibis citra ullam ni-

niietatem delicati : gens militiae assueta , et sine bello penè vivere nescia , in

hostem impigrè procurrere ; et ubi vires non successissent , non minus dolo

et pecunià corrumpere : domi ingentia adifieia , ui dixi , moderatos sumptos

moliri
;
paribus invidere , superiores praetergredi velle , subjectos ipsi velli-

cantes , ab alienis tutari ; dominis fidèles , moxque levi offensa infidèles :

cum fato ponderare perfidiam
, cum nummo mutare sententiam. Caeterùm

omnium gentium beiiignissimi , advenas aequali secum honore colunt : ma-
trimonia quoque cum subditis jungunt : religionis normam in Anglia usque-

quaque emortuam adventu suo stiscitarunt. Videas ubique in villis Eccle-

sias, in vicis et urbibus Monasteria novo aedificandi génère consurgere
;

C recenti ritu patriam florere, ita ut sibi périsse diem quique opulentus existi-

met, quem non aliqua praeelara magnificentia illustret. Sed quia de his satis

dictum est, Willielmi gesta prosequamur.

nie ubi perfectà victoriâ potitus est, suos sepeliendos mirificè curavit;

hostibus quoque , si qui vellent, idem exequendi licentiam praebuit. Corpus

Haroldi matri repetenti sine pretio misit , licet illa multum per legatos ob-

tulisset . . . Sensim ergo Willielmus , ut triumphatorem decebat , cum exer-

citu suo non hostili , sed regali modo progrediens , urbem regni maximam
Londoniam petit : moxque cum gratulatione cives omnes effusi obviam

vadunt. Proriipit omnibus portis unda salutantium , auctoribus ^lagnatibus . . .

Tune ille haud dubiè Rex conclamatus , die Natalis Domini coronatus est . . .

Ultro solitus erat quoscunque Anglos suspectos haberet (a) , quasi honoris Pag. 103.

D causa Mormanniam ducere,j ne quicquam se absente in regno jtiu'barent . . .

Weldeofus amplae prosapiae Cornes . . . Judithse neptis Régis connubio priva- Pag. i04.

tâque amicitiâ donatus, non permansit in fide ... in Radulphi de Waher
perfidia se immiscuit { b) . . . Inde propositum Régis fortassis merito excusa-

tur, si aliquando durior in Anglos fuerit, quôd penè nuUum eorum fidelera

invenerit. Quie res ita ferocem animum exasperabant, ut potentiores pri-

mùm pecuniis , mox terris , nonnullos etiam vitâ extieret . . . Laicorum

potentià subrutâ , stabili quoque obfirniavit edicto , ut nullum ejus gentis

Monachum vel Clericum ad aliquam dignitatem eonari pateretur . . . Viven-

tes quosdam canonicè deposuit , et in looum illorum qui mererentur

,

cujuscunque gentis industrium hominem
,

praeter Angligenam , impo-

suit. Exigebat hoc , nisi fallor , indurata in Regem pervicacia ; cùm

E sint Normanni , ut antè dixi , in conniventes advenas naturali benignitate

proclives.

Radulphus , de quo priiis tetigi , erat per donum Régis Comes North-

folki etSuthfolki, Britto ex pâtre, distorli ad omne bonum animi. Is quod

cum in Gallia alteratus est in Monachum , familiari ceci exaniinalum superh traiisniLivre. Ex codcm Wil-

pcr id tempus Anglis conxuctudine... LilterisexccUen- Iclmo Malmcsb. lib. 3 Gcstorum Ponlificiitii

tes viros in Angliam erocatos [coii^ueiyerat] munifi- Angl. pag. 270.

center curare. . . quorum unux fuit Abbo t'io- (ci) Pag. lOîi : Rex ffilUelmus in subjectos leniter.

riac. Monachus, qui multam scientia: frugcm Angliœ lurbidc in rebelles agens.

irtvexit... Is domum reversiez posteà, et ibidem Ab- (b) Quameit quidam dicant, nccassitutc intercep-

bas constilutus, severitati rcligioiùs sedulus exslitit
;

tum. non voluntale addictum, infidelitatis sacramen-

quem morem cùm in Cella quadam Cœnobii Floriac. tum agitasse. Anglorum est illa cxcusatio... quorum

qiUB in ff^asconia posita lindicque ad Rcgulam dicitur, astipulationi Divinitas su/fragari tudctur, miracula

exercere contenderet, non tulit fyasconia
; sed lan- multa, et ea permaxima ad tunibam illius ostcndens.

Tome XI. A a
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cognatam Régis , filiam Willielmi filii Osberni , desponderat , majora justo A
mente metiens , tyrannidem adoriri meditabatur. flaque ipso nuptiariim

die magnis apparatibus convivium agitatum
,
quôd Normannorum gulae jam

Anglorum luxus influxerat ; ebriis convivis et vino tiimentibus , amplo ver-

borum ambitu propositum snum aperit. Illi
,

quia in eorum aninio pro potu

onmis ratio caligabat , ingenti plausu dicenti acclamant. Ibi Rogerus Co-
rnes Herefordensis , uxoris Radulphi frater ; ibi Welldeofus , ibi praetereà

quàm plurinù in necem Régis conjurant. Sed postero die , cùm digesto ca-

lore vini , temperatior aura corda quorumdam afflasset , major pars facti

pœnitens à convivio est dilapsa. Unus eorum , Weldeofus fertur , qui

consilio Lanfranci Archiepiscopi ( « ) Norraanniam ultro enavigans , rem
Régi, causa sua duntaxat celata , . detulit ... Re comperta , Radulphus

Pag. 105. ( compulsus est ) , ut mari se committeret . . . Rogerus à Rege vinculis irre- B
titus , totâ vitâ carcerem frequentavit , vel potiùs incoluit , detestandae per-

fidie juvenis, nec moribus patrissans. Siquidem genitor ejus Willielmus filius

Osberni Principis^ optimis comparandus fuerit, liaud scio an etiam prae-

ponendus. Ejus consilio Rex Willielmus primo animatus ad invadendam

Angliam ; mox virtute adjutus ad manu tenendam. Erat in eo mentis ani-

mositas, quam commendabat manûs penè prodiga liberalitas. Unde factum

est ut militum multitudine, quibus larga stipendia dabat, hostium aviditatem

arceret, civium sedulitatem haberet. Quare pro effusis sumptibus asperri-

mam Régis offensam incurrit, quod gazas suas iniprovidè dilapidaret . . .

Secundos eventus turpi fine fortuna conclusit, dum tanti regni sustentator,

Angliae et Normanniae Consiliarius, pro f'œminae cupidine Flandriam per-

gens , ab insidiatoribus impetitus interiit. Nam Baldwinus , antiquus C
ille , de quo dixi

,
pater Matildis , duos filios habuit ; Robertum

,
qui

pâtre superstite Comitissam Frisiae uxorem nactus, Frisonis cognomen acce-

pit ; Baldwinum, qui post patrem aliquot annis Flandriae prsefuit , immatu-

rèque fato functus est ; superstitibus duobus liberis, Arnulpho et Baldwino
de Richelde uxore

,
quorum tutelam Régi Francorum Philippo , cujus

amitae filius erat (t), et Willielmo filio Osberni commendaverat. Libens

id munus suscepit Willielmus, ut fœderatis cum Richelde nuptiis altius no-

men sibi pararet. At illa fœmineo fastu altiora sexu spirans, novaque à pro-

vincialibus exigens tributa, in perfidiam illos excitavit. Misso quippè prop-

ter Robertum Frisonem nuncio, ut supplicantis patriae habenas acciperent

omnem fidelitatem Arnulpho
,

qui jam Comes dicebatur, abjurant. Nec
vero defijere, qui pupilli partes fulcirent. Ita multis diebus Flandria intesti- D
nis dissentionibus conturbata. Id filius Osljerni, qui totus in amorem mu-
lieris concesserat, pati nequivit, quin militari manu coactâ Flandriam in-

traret : susceptusque primo ab his quos tutari venerat, post paucos dies se-

curus de castello in aliud equitabat, expeditus cum paucis. Contra , Friso

quem hujusmodi fatuitas non latebat, occultatis insidiis inopinum excepit
;

et nequicquam fortiter agentem, ipsum et nepotem suum Arruilphum ce-

cidit. Ita Flandria potitus, ssepè Willielmum Regem Normannicis praedis

irritavit. Filia ejus Cnutoni Régi Danorum nupsit ; de qua genitus est Ca-

rolus, qui modo (c) principatur in Flandria. Pacem cum Philippo Rege

comparavit, data sibi in uxorem privignâ ; de qua ille Ludovicum tulit

,

qui modo régnât in Francia. Nec multo post pertaesus connubii, quod illa

prsepinguis corpulentiae esset , à lecto removit , uxoremque Andegavensis E
' Al. Roth- Comitis contra fas et jus sibi conjunxit. Eorum affînitate tutus Rodbertus *,

bertus.
^^jj^jj quod deploraret suo tempore vidit ; licet Baldwinus frater Arnulphi

,

qui in Hanoëa provincia et castro Valentianis Comitatum habuit , Régis

(a) Pag. HO : Ejus consilio Rex pronum se fece- XXIX annis regnavit : Henricus genuit Philippum

rat, ut nihil negandum duceret
,
quod is faciendurn qui, Henrico Rege Francorum paire suo mortuo, par-

diceret. Pag. verô 109 : Willielmus Monasterium valus remansit ; cujus Balduinus Cornes Flandria

in Normannia constrwrit Cadonis, ubi Lanfrancum tulor fuit ; nam ejus amitam, sororem Henrici Régis,

Abbatem instituit ; virum Antiquii scientia et reli- uxorem duxerat. Ex Libro de Castro Ambasiae

gione comparandum ; de quo séria dici potest : Tertius apud Acherium Tom, III Spicil. in-fol. pag.

è vaelo cecidit Cato adeo latinitas omnis in libéra- 272.

lium artium scientiam, per doctrinam ejus se incita- (c) Hîc, et paulô infrà ubi de Ludovico VI

bat, etc. Rege Francorum, nota xtatem Auctoris.

(6) oRbertus [Rex Fr.] genuit Henricum
,

qui
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An. 1075.
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E

Willielnii aiixilio plures assultus faceret. Tribus ante mortera annis, jam

canis sparsiis caput , Jerosolymani conteiidit pro peccatornm alleviamento.

Regressus , mundanis involucris renunciavit , finem vitae quietus à negotiis

Christiana sollicitudine operiens. Filins eju.s Robertus fuit, etc.

Rex Willielnius trans mare nunquani otiosus, Cenomannico solo penè ex-

terminium indixit, ducta expeditione illuc de Anglis ; fjui sicut facile in solo

suo potuerunt opprinii , ita in alieno semper apparuerunt invicti. Apud
Dolum castellum transniarinae Brittanniae , duin nescio qua simultate irrita-

tus , manuin illuc niilitareni duxisset , innuineros ex suis desideravit. Plii-

lippum Regcm (a) Francorum , cujus amitfe filiain uxoreni duxe-

rat , semper infiduni liabuit
;
quod scilicet ille tantam gloriam viro invide- Pag- <06.

ret
,
quem et patris sui et suum hominem esse constaret. Sed Willielmus

nihilo seciùs ejus conatibus iniprobè obviabat, quanivis primogenitus filius

ejus Robertus fatuo consilio contra patrem illi assisteret (h). Llnde contigit
,

ut in quodain assuitu apud Gibboracuni filius patri resultans, co vulnerato

equum ipsius confoderet ; Willielmus médius filiorum saucius abiret , niulti

ex regiis caderent. Caetcrùm totâ via ita fortunatus fuit, ut exterae et re-

motae gentes nihil magis quàm nomen ejus timerent. Provinciales adeo

nutu suo substraverat , ut sine ulla contradictione primus censura (c)

omnium capitum ageret , onmium praediorum redditus in tota Anglia noti-

tiae suae per scriptum adjiceret, omnes liberos homines cujuscunque essent,

suae fidelitati sacramento adigeret. Solus ejus majestatem concutiebat Çnuto

Rex Danorum
,
qui et afïinitate Roberti Frisonis et suapte potentiâ in im-

mensum extollebatur, rumore in populos sato
,

quod Angliam invaderet . . .

Is mille et eo ampliùs navium in Angliam parât : auxilio erat ei socer Ro-
bertus Friso , sexcentarum navium dominus. Sed duobus penè annis venti fag. 107.

adversitate coërcitus, voluntatem mutavit... Rex igitur Danorum, ut dixi,

solus erat obstaculum , ne Willielmus continuatâ feriaretur laetitiâ ; cujus

respectu tantam multitudinem stipendiariorum conducebat milituro ex omni

quae citra montes est provincia, ut eorum copia regnum gravaret. Sed ipse

pro magnanimitate sua , dispendium expensariun non sentiens, etiam Hugo-
nem Magnum , Régis Francorum fratrem, cum illius commilitio inter mi-

litares numéros sibi serviturum redegerat. Animabat et excitabat ipse vir-

tutem suam propter Roberti Wiscardi memoriam
,
pronuncians pudendum,

si illi fortitudine cederet, quem nobilitate praeiret. Siquidem Robertus nie-

diocri parentela in Normannia ortus, quae nec humi reperet , nec altum

quid tumeret, paucis ante adventum Willielmi in Angliam annis cum
quindecim militibus abierat Apuliam

,
penuriam necessariorum gentis illius

ignavae stipendiis correcturus. Nec multi fluxerunt anni
,

quod stupendo

Dei munere totam terram in potestatem accepit. Nam ubi viribus destitue-

batur , ingenio callebat , oppida primo, mox civitates suae ditioni associans.

Ita ergo profecit , ut se Ducem Apuliae et Calabriae , fratrem Ricliardum

Principem Capuae, alterum Rogerum Comilem Siciliîc faceret, etc.

Quia Hildebrandi mentio se ingessit, de eo dicam quae non frivolo auditu

hausi , sed séria relatione ejus audivi , qui se illa ex ore Hugonis Abbatis

Chmiacensis audisse juraret ... In Gallia vice Papae praesederat Concilio
;

ibi(jue plures Episcopi, olim per Simoniam in Ecclesias introducti, degra- ''«a'- 108.

dati potioribus locum dedere. Unus erat, quem suspicio istius apostasiae in-

simulabat ; sed nullis testibus argui, nuUis argumentis confutari poterat
,

quem cùm putares constrictum maxime, more anguis lubrici elapsum mi-

raveris ; ita dicendi arte callebat, ut omnes eluderet. Tune Archidiaconus :

« Cesset hominis eloquium . . . Dicat iste Gloria Patri et Filio et Spiritui

» Sancto : quod si expresse et sine titubantia dixerit , constabit apud me,

(a) Apud Rogerum Hovcdenum Rex Angl.

Willelinus castellum Rodulfl Comitis , quod
Dol nomiiiatur , taindiu obsedissc dkitur, do-

ncc Francorum Rex Philipjms illum inde fu-

garet.

(b) Al. " conatibus ejus assuteret.

(c) Ccnsuales Culllelmi I Régis Angl. Tabu-
lae Baroncs hos mcmoraot : Episcnpus Constan-

tinensis, Cornes de MellenI, .ilbericus Corner, Hugo
de Crenlemaisiii/, Ilenrictis de Peiercs, Robertus de
StaUtfort, Hogcrius de Lury, Richardm f^enatnr,

Radulfus Limcsi, lyiUielnius Bonvallrt, Ifillielmut

filius Corbucion . Coiffridm de Mngnavill, Gnif~

friiUis de Wirce , Gulcbertus de Gant, Gitlel/ertus

Buili, Osbemus filius Richardi, ele.

A a ij
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» illum non venaliter, sed légitime Praesulatu functum ». Libens hanc con- A
ditionem ille accepit, nihil minus quàm horum verborum diffîcultatem

ratus : et verè Gloria Patri et Filio intègre protulit , sed in Spiritu Sancto

haesit. Suscitato cunctorum strepitu, nuUo conatu vel tune, vel in reliquo

vitae spatio, Spiritum Sanctimi nominare potuit. Hujus miracuR testis fuit

Abbas saepè nominatus
,

qui dejectum Episcopum per loca secum ducens

,

illius rei experimentum ssepè risit : de quorum verborum certitudine dubi-

tantem omnis Europa confutat . . . Alexandre successit Hildebrandus, Gre-

gorius VII dictus. Hic quod alii inusitaverant , palam extulit, excommuni-

cans electos
,

qui investituras (a) Ecclesiarum de manu laici per annulum
et baculum acciperent . . . Obiit vir apud Deum felicis gratiae, apud homines

austeritatis fortassis nimiae. Denique fertur, quod inter eum et Imperatorem

primi tumultûs initio , illum nudipedem et forcipes cum scopis portantem , B
nec etiam foribus admiserit , abominatus hominem sacrilegum , et sororii

Pag. 109. incesti reum. Abscessit Caesar exclusus , repulsam eam multorum necis cau-

sam protestans ; statinique quaecunque posset , incommoda Romanae Sedi in-

fligens, etc.

Nunc familiarem ejus [ Willielmi ] vitam et mores interiores Lector
,

qui volet , audiet. Inprimis Dei famulis humilis , subjectis facilis , in rebelles

inexorabilis erat. Religionem Christianam
,
quantum secularis poterat , ita

frequentabat , ut quotidiè Missse assisteret , vespertinos et matutinos hymnos
audiret . . . Penè puer et maturiore aetate sapiens, patruum suum Malgerium

ab Archiepiscopatu Rotomagensi removit. Is erat litteris quidem non me-

diocriter cultus ; sed pro nataliuni conscientiâ professionis oblitus , vena-

tionibus et avium certaminibus saepiùs justo intendebat, et gazas Eccle- C
siasticas conviviis profusioribus insumebat . . . Ferunt quidam arcanam esse

depositionis causam ; Matildem
,

quam Willielmus acceperat
,

proximam

sibi sanguine fuisse : id Christianse fidei zelo Malgerium non tulisse, ut con-

sanguineo cubili fruerentur ; sed in nepotem et coniparem excommunica-

tionis jaculum intentasse : ita, cùm irae adolescentis uxoriae querelae accé-

dèrent , excogitatas occasiones
,
quibus persécuter peccati sede pelleretur :

sed postmodùm provectioribus annis pro expiatione sceleris , illum S. Sté-

phane Cadonis (b) Menasterium aedificasse, illam B. Trinitati in eedem
vice idem fecisse , utroque pro sexu suo personas inhabitantium eligente.

Malgerio successit Maurilius Fiscanensis Monachus, multis virtutibus sed
Pag. HO. maxime abstinentiâ laudatus . . . Successit ei [Walkerio Dunelmensi Epis-

copo] Willielmus Abbas S. CarileH
,

qui Monachos in Dunelmo pesuit. D
An. i086. Praetereà anne antequam moreretur preximo , mertalitas hominum et ju-

mentorum , vis tempestatum frequens , violentia fulgurum quantam nemo
viderat, nemo audierat. Illo quoque anne que obiit, promiscua febris plus-

An. 1087. quàm dimidiam partem plebis depasta ; adeo ut plures incemmoditas niorbi

extingueret; deinde pro intempérie aëris famés subsequuta vulgo irrepsit,

ut quod febribus erat reliquum , ipsa corriperet. Praeter caeteras virtutes

praecipuè in prima adelescentia castitatem suspexit in tantiim , ut publiée

sereretur , nihil illum in fœmina posse. Veruntamen ex Procerum sententiâ

matrimenio addictus, ita se egit ut pluribus annis nullius probri suspicione

Pag. m. notaretur. Tulit ex Matilde libères multos; quae et marito morigera et proie

fœcunda , nobilis viri animum in sui amoris incitabat aculeum : quanquam
non desint, qui ganniant eum cœlibatui antique renunciasse, cùm regia po- E
testas accrevisset ; volutatum cum cujusdam Prcsbyteri fîlia

,
quam per

satellitem succiso poplite Matildis sustulerit. Quaprepter illum exhaeredatum
,

illam ad mertem fraeno equi caesam. Sed hoc de tante Rege credere

dementiae (c) ascribo , hoc constanter asseverans
,
quod aliquantula simultas

(a) Laudatus est Adrianus /, inquit Gregoriits alii putant, Cadomum Caii domum à Caio Julio

VI apud eumdem WillieLnum Malmesbur. cap. Caesare dictam fuisse, Cadomensibus feriani trium
131ib. 2, pag, 84, quod investituras Ecclesiarum Ca- dierum., id est nundinas triduanas, concessit Willel-

rolo Magno conctsserit ; ita ut nullus electus corne- mus Conquaestor, ut patebit infrà ex ejusdem lit-

craretur ab Episcopn^ nisi priki à Rege insigniretur teris.

et annula et baculo... Duœ sunt personœ in Eccle- (c) Stultum igitur ac omninô fabulosura hac

sia Dei ad resecanda vitia constitutce ; una quœ exa- in parte est Chronicon Norraanniae , dura id

cuat eloquium, altéra quœ portet gladium. monstri fert, et illud ipsuiii contra Scriptorum
[b] Vulgô Caen. Ridicule igitur Britto et quidam aequatium auctoritateni exhibet tanquam occa-

I
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A inter eos iimata extremis annis fuerit pro Roberto filio , cui mater manum
militarem ex fisci redditibus sufïîeere dicebatur. Verùm propter hoc nihil

conjugalis gratiae diminutum ipse ostendit, dura quatuor annis ante se de- An. 1083.

functam, et magnificentissimis inferiis extulit, et lachryrais per multos dies

ubertim prosecutus, amissae charitatem desideraverit : quin ex eo tempore,

si oredimus , ab onmi voluptate descivit. Sepulta est Regina Cadonis in

Monasterio S. Trinitatis.

Filios habuit Robertuin , Richardum , Willielmum. Henricum. Poste-

riores duo successione continua in Anglia regnavere : Rol)ertus
,

pâtre

adliuc vivente, Nornianniain sibi negari segrè ferens , in Italiaui obstinatus

abiit, ut filiâ Bonifacii Marchionis sumptà, patri partibus iUis adjutus ad-

versaretur : sed petitionis hujusce cassus , IMiilippum Regem Francorum con-

B tra patrem excitavit. Quare et genitoris benedictione et haereditate frustra-

tus, Anglia post mortem ejus caruit, Coniitatu Normanniae («) vix retento...

Uichardus magnanimo parenti spem laudis alebat, puer delicatus, et ut id

îetatulae pusio altuni quid spirans : sed tantam primaevi floris indolem mors

acerba citô depasta corrupit. Tradunt cervos in Nova-foresta terebrantem

,

tabidi aëris nebulâ morbum incurrisse. Locus est quem Willielmus pater

,

desertis villis, subrutis Ecclesiis, per triginta et eo ampliùs niilliaria in saltus

et lustra f'erarum redegerat , infando prorsus spectaculo . . . Filife ipsius

fuerunt quinque; prima, Csecilia Gidonensis (b) Abbatissa, quae vivit; altéra

Constantia, Comiti Britanniae Alano Fergant in conjugium data , austeritate

justitiae provinciales in mortiferam sibi potionem exacuit ; tertia , Adala
,

Stephani Blesensis Comitis uxor, laudatae in saeculo potentiae virago, noviter

C apud Marcenniacum Sanctinionialis habitum sumpsit. Duarum aliarum no-

mina exciderunt ; unius
,

quae Haroldo, ut diximus, promissa, infra matu-

ros conjugii annos obiit ; alterius
,

quae Aldefonso Galliciae Régi per nun-

cios jurata , virgineam mortem impetravit à Domino. Repertus in defunctae

genibus callus, crebrarum ejus orationum index fuit.

Patris memoriam, quantis poterat occasionibus , extollens , ossa olim Ni-

cese eondita sub extrenio vitse tempore per legatum transferebat ; sed ille

prospéré rediens , audita morte Willielmi , apud Apuliam resedit , sepultis

ibi illustris viri exuviis. Matrem
,
quantum vixit , insigni indulgentia digna-